AUCTORIS
HISTORIÆ CONGREGATIONUM
DE AUXILIIS
DEFENSIO
 Adversus Querelam
CAROLI GASPARIS METZENII
 Academiae Trevirensis Syndici, cui accedit
 Appendix.

MONITUM.

Ulla ad umbilicum opella, nunciatum est, Italiae Socios supplicem Monitionem, Illustrissimo Archiepiscopo Rhemensis ante annum tertium oblatam, & Leodiensem Epistolam, Abbati, Auxiliorum Historiam medicanti, olim inscriptam, italice reddidisse, ac studiose disseminare: ut turbatos suorum animos ericant, illosque in Molinismi fide contineant. Vulgata enim per Italiam Historia nostra,

Pavor ingruit ingens
 Omnibus, inque pedes animus
 mox decidit omnis. (1)

Erit fortasse, qui stupeat, dum veteres nenas novam in scenam induci, videt, putidisque fabellas, a nobis iam dudum data opera confutatas, novis vobis decantari; iis plane dissimulatis, quae scriptis in oppositum: quasi obliterari illa possent, & ab eruditorum mentibus deleri tam brevi spatio. Nos contra, nihil ista miramur, quibus dudum perspectum est, si quid ab Sociorum aliquo, alicubi gentium, in communis causae praesidium scriptum est, id a ceteris ubique terrarum, velut ex condito, indefinenter obrudi, atque ad ravam usque decantari; tametsi fuerit id senectis descriptionibus confutatum.

Id scilicet in Societate videre est, quod olim in Dodonaeo Jovis Templo. Erat illud, ut scribit Suidas, (2) Lebetibus aereis undique cinctum, ita ut invicem sese contingerent: unde necessum erat fieri, ut, uno quopiam pullato, vicissim & omnes resonarent, sonitu per contactum ab aliis ad alios succedente: durabat in longum tempus tinnitus ille, videlicet, per orbem redeunte sono. Ita nunc Socii: si quis alicubi, communis commoti studio, namiam aliquam, etiam lugentibus cunctis, praecipuerit, eandem ubivis gentium ceteri vocem reddunt; idem carmen, quasi succedente per vices sono, alii succinnunt: ut plane

Tot pariter pelves, tot tintinnabula credas
 Pullati. (3) Nec spes est, ut sibi temperent, oraque comprimant; tametsi fulem canthilenam, congestis magna mole libris, eventiles: sed contra porius, obfirmatis animis, rurnique exitu distimulato, eandem exo integro fabulam ingerent: ut in minus eruditus, at aurito gregi, & servo pecori, succum faciant.

(1) Homer. (2) Apud Manni. in Adagio. (3) Juvenal.

Obsoletos itaque libellos, Italico idioma recusos, quid miremur? Recudent fortassis Hispanico, Germanico, Anglico, ac, si Jovis ita tulerit, Arabico, atque Turcico. Sed quid nos interrim? Id unum reponere juvat, quod alias Augustinus Juliano, easdem ingerenti nenas, reponerat: (1) Jam reponsum est, nil novi dicere potes: tace si potes; sed neque hoc potes.

Ceterum, quod praemissa, recusis libellis, Praefatione hariolantur, Leodiensem Epistolam, tanquam abscissum de monte lapidem, (2) universam Auxiliorum Historiam, uti Nabucodonosoris statuam, comminuisse, ingens profecto philauria, turpisque jactantia argumentum est. Epistolam illam rapsodiam, ante annum tertium evulgatam, atque a nobis cumulatissime dispunctam, lapidem inutilem, opus manus antiquae, (3) ceteri plane omnes appellant; qui Auxiliorum Historiam lectitarunt: nemoque, affectu vacuus, inventus est huius, qui, rationum nostrarum momentis expensis, quos funditorem Leodiensem exagitavimus, non illico illud Jobi 41. v. 19. pronuntiaverit: In stipulam versi sunt lapides fundae.

Alterum, quod narrat, ejusdem Praefationis caput (nihil enim hactenus, praeter auditum, habeo) minus moror: insubstantiam videlicet, fatuanguae Jansenismi accusationem, qua nos remere, ac pro arbitrio sugillant, quasi in Janseniana officina nostra Congregationum Historia causa fuerit. Est hoc jam dudum rubigine retum exesum, quo prius Augustiniana doctrina vindictae ab amulis appetitos novimus, ut illis, si fieri quidem posset, ora praeraderent. Quotiescumque nos, inquit D. Prosper in Responso ad Capitula Gallorum, Cap. 41. contra eos suscepimus, dixerunt, nos ex haereticorum argutiis contra se agere. Videntas enim, se ita sperari, ut respirare non possint, hanc calumniam semper Catholicis irrogant: ut dum timent, se haereticos infamari, in silentio loquelam veritatis ardent. Ravcam itaque, frivolanque accusationem, quae dudum in vulgi fabulam venit, nauci facimus: Italum Editorem calumniae postulamus: ac sicut Augustiniana, Thomisticaeque doctrinae assertores, ac vindictae sumus, ita omnem ab Ecclesia reprobatae haeresim execramur.

CAPUT PRIMUM.

Caroli Metznenii, Sindici Trevirensis Querela,
 Descriptionis occasio, & argumentum.

Alter annus agitur, ex quo Congregationum de Divinae Gratiae Auxiliis Historia vindicata publicis typis data est. Vix lucem aspexit recentis saeculae liber, cum statim rumor incescit, viros aliquos eruditos, qui se, molliter licet, ac modeste perstridos, aegre ferebant, jam tunc calamum acuisse, ac nonnihil contra nos parturire: aut quia vere id agerent, aut quia ita credi, illorum forsitan intererat. Mox quorundam in Societate primae notae, quibus Historia nostra constatarum provincia demandata esset, distincta nomina fama vulgavit; ut nos intra breve spatium contrariis descriptionibus obrutum iri, nemo non crederet. Verum post longam temporis moram, quae maturandis factibus satis esset, nihil librorum vulgari cernimus, sed novam, atque inauditam labefactandae Historiae nostrae viam iniri. Nonnullas Germaniae Academas, quas pene omnes moderantur, ac regunt, quarum & Cathedralis occupant, & literarios gradus pro nutu dispensant, in scenam inducunt, quae in nos censoriam virgam exerant. Posito itaque calamo, donec meliora succurrant, suas interim infulas fumunt: novique tituli beneficio, Actoris persona deposita, Judicis induunt: & incautos, qui Societatis viros scholas illas imperio regere, ipsaque Societatis Gymnasia Academicarum titulis ornari, neciunt, magni nominis umbra terrefaciunt.